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A Kúria.
Gagern Miksa báró galgóczi mandá

tumát tegnap a Kúria megsemmisítette.
Se joga, se oka nincs senkinek arra, 

hogy a Kúria ítéletének igazságos voltá
ban kételkedjék. Ha igy ítélt, volt rá oka 
s meg kell nyugodni benne.

Mert nem úgy van már, mint régen 
szokott lenni, a mikor a választások fölött 
nem egy igazságos fórum, nanem k a mi
niszterelnök Ítélkezett, nem éppen Salamoni 
bölcseséggel és igazságossággal. A melyik 
tetszett neki, arra kimondotta a placet-et, 
a melyik nem volt Ínye szerint, azt meg- 
semmisittette az ö mindenben engedelmes 
képviselői bíráló-bizottságai által. Előfor
dult, hogy 50 percentre kiegyeztek, meg
kegyelmeztek egy kormánypárti és egy 
függetlenségi párti mandátumnak, mint a 
Széphenyi gróf és a Károlyi Gábor gróf 
mandátumaival történt az öreg Tisza 
virágjában.

Most azonban nem úgy lesz és nagyon 
nem lesz úgy. A Kúria nézi a törvénye
ket, nézi a szabálytalanságokat és böl- 
csesége szerint szigorú, pártatlan íté
letet hoz.

Hogyan ne érdekelne ez most ben
nünket székesfejérváriakat, hiszen Zichy 
Jenő gróf mandátuma is a levegőben lóg 
még. Nem tudjuk, hogy meddig üdvözöl
hetjük még a nemes grófot városunk 
országgyűlési képviselőjének. Fura a hely

zet most is, de még furább lesz ezután, 
ha majd a mandátum sorsáról intézkedni 
fognak. Ha majd elrendelik a kihallgatást, 
a száz és száz tanú beidézését, a kik 
köteles eskü alatt fognak vallani az igaz
ság mellet. Január 21-re volna a tárgyalás 
kitűzve, de a kilátások olyanok, hogy 
könnyen megtörténhetik, miszerint ezen 
bonyolult mandátum sorsát a jövő év 
folyamán el sem fogják dönteni. Mert a 
Kúria nem hamarkodhat el semmit. Az ö 
tekintélye oly mocsoktalanul áll az ország 
közvéleménye előtt, hogy ahhoz a gyanú
nak semmiféle árnyéka sem férhet, az ö 
Ítéletében mindenkinek meg kell nyugodni, 
igy ha alapos és minden tekintetben meg
okolt Ítéletet kíván hozni, az ügyet egész 
mivoltában úgy át kell vizsgálnia, hogy 
az igazolt mandátum tisztaságához a ké
telynek árnyéka se férhessen. A mikor a 
képviselői) áz bíráló bizottságai intézték el 
a mandátumok sorsát, akkor is betartott 
a vizsgálat öt-hat hónapig, annál inkább 
megtörténhetik ez most a Kúriánál, a 
melynek alaposságát és lassú megfontolt
ságát eddig senki sem vonta kétségbe. 
Lesznek esztendős pörök, lehet, hogy a 
régi megéri majd az újat

Tehát rettegjetek képviselők, a kik 
nem találtattatok igazaknak! A szigorú 
arcú Kúria nem fog kegyelmezni senki
nek. Ha bármi foltot talál rajtatok, irgal
matlanul kitessékel a tisztelt Ház padjaiból 
és ti kezdhetitek azt az áldatlan harcot,

A FEJÉBMEGYEI NAPLÓ TÁRCZAJA.
Temetőben.

Itt vagyok hát újra. Mint az alvajáró, úgy 
jöttem én ide. Elfogta a lelkem újra valami 
erős, sejtelmes vágyódás, hogy jöjjek, siessek 
erre az egyszerű helyre, ebbe a kicsi faluba. És 
én jöttem.

S most, hogy végig megyek az ákácos ut
cán, hogy be-betekintek a szegényes parasztos 
házakba, valami jóleső megnyugvás tölti el a 
lelkem.

Csak megyek előre . . .  A lelkem meg visz- 
szaszáll a múltba. Mintha ákácillat szállna ide 
hozzám, pedig alig virul itt-ott egy-egy zöld ág. 
De hát én már itt csak azt látom, a mi elmúlt. 
Virágfakadást, bimbónyitást, — mikor hervad 
minden; boldogságot, szerelmet, mikor siratni 
jöttem.

És mikor befordulok az alvégre, akkor meg 
éppen úgy érzem, mintha csak tegnap jártam 
volna itt. Halaványan fénylő hold világítja be az 
utat előttem. Már messziről látom a nagy fehér 
házat ott a falu végén. Megyek, megyek . . . 
űzetve ezer emléktől. Csák akkor állok meg, 
mikor oda érek a fehér házhoz.

Világosság szűrődik át az ablakon. Bete
kintek.. Keresek valakit.

És mikor látom, hogy mind idegen ember 
ül ott a szobában, akkor elszorul a szivem. É r

zem, nagyon is érzem, hogy nekem már itt nincs 
mit keresnem.

S mintha egy hosszú, édes álomból ébred
tem volna szomorú, fájdalmas valóra, egyszerre 
uj kép tárul elém. Csendes hallgató kép.

Nem az élők kedvéért jöttem én ide, nem 
azokat keresem. Tekintetem oda téve^ a karo
mon függő koszorúra. Még egyszer betekintek a 
fehér házba, s aztán nehéz lélekkel megyek tovább, 
mint a vándor, kit kiűztek, durva szóval kiutasí
tottak.

Itt vagyok hát újra. Mint az alvajáró úgy 
jöttem én ide.

A halványan fénylő hold bevilágítja utamat 
s látom az apró, kopottas fakereszteket. Szomorú 
fejfái egy-egy szerető szívnek, egy-egy kedves 
halottnak. Itt-ott egy-egy koszorút himbál a csen
des alkonyi szellő.

A lelkemet újra elfogja valami sejtelmes 
vágyódás. Csendesen lopódzom a sirok között 
tovább. Itt-ott a szemembe ötlik egy név a fcj- 
fákon. Valami régi jó ismerősnek a neve. Ez is 
meghalt, úgy elgondolom, — s aztán eszembe 
ju t az én halottam.

Tekintetemet végig hordozom itt a halottak 
csendes birodalmán és látok egy kicsi, fehér 
márványkéresztet. Messziről meg lcht't látni, nincs 
több márvány kereszt a mi temetőnkben. Könny 
futja át a szemem s csak sietek oda, ahhoz a 
kicsi márvány kereszthez. .

Sokáig néztem azt a kis sirhalmot. lekin-
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csúszást és mászást elölről, a mint az 
idén szeptember és október havában 
cselekedtétek.

A végén pedig megtehetjük azt a 
megjegyzést, hogy ha titkos választás 
volna s ha a községenkint való szavazás 
érvénybe lépett volna, kevesebb dolga 
volna a Kúriának, kevesebb aggodalmuk 
a képviselőjelölteknek is, a választóknak 
is és nem fordulna elő annyi igazság
talanság és visszaélés, mint a hogy most 
történik

Azt hisszük, a keserű tapasztalás rá 
fogja vinni a tisztelt Házat erre az 
igazságra!

Az autonómiáról.
Ezt a hitet ez ideig csak szórványosan ta

láltuk világi katholikusainknál s azért félni lehet, 
hogy a nyert jogok kezökben könnyen kétélű 
fegyverré válhatnak, melylyel legérzékenyebben az 
egyházat sebesithetnék. Nem hiába idegenkedett 
boldogult Stemer püspök a tervezett autonómiá
tó l Nem hihetjük, hogy a jelen helyzettel meg 
lett volna elégedve, hisz nem egy esetben kellett 
éreznie a liberális kormánynak illetéktelen gyám
kodását, de azért a tervezett autonómia nem 
kellett se testének se lelkének, mert meg volt 
arról győződve, hogy annak létesülése az egyház 
szomorú helyzetén semmit sem lendít.

Az országos autonómiával még csak meg 
lehetne valahogy barátkozni, ha segítségével az

tetem odatapad arra a fehér keresztre. Egy her- 
vfdt koszorú leng rajta. Talán az, mit én tettem 
rá egy éve ilyenkor. Aztán meg odaborulok a 
földre, két kai ómmal átfogom a keresztet s aztán 
zokogok úgy, amint férfi csak zokoghat.

Itt a magamé vagyok újra; szabad köny- 
nyeznem, szabad zokognom. Egy éven át moso
lyogtam a többiekkel. Napról-napra titkoltam, 
takargattam a kint. Gyűjtögettem a fájdalmat, a 
gyötrelmet, hogy itt, ennél az egyszerű sirhalom- 
nál kiönthessem azt.

Áhitatos, imádkozó kegyelettel teszem a ke
resztre koszorúmat. Magam kötöttem. Minden 
virágjára könnyem hullott alá, minden levelével 
lelkemnek egy-egy édes álmát, rózsaszínű ábránd
ját hagyom itt.

Tán ez a kis szomorufuz is megérti a fáj
dalmam? Mintha lágyabban suhogna, mintha vi
gasztalnál Pedig hiába! Ez a kis sirhalom nem 
engedi, hogy vigaszt leljek. Itt él a lelkemben, 
látom mindig. Előttem van álmaimban is a kis 
fehér kereszt s rajta e név: Illúzió.

S ha erre gondolok, akkor csak elfog fa 
a  vágyódás, hogy odahagyjak mindent s idejöjjek 
a  mi kis temetőnkbe, ide, hol ez a kis szomorú 
fűz őrködik az én halottam örök álma fölött

Nagyon drága nekem az a kis sirhálom. 
Egy élet boldogsága, minden reménye nyugszik 
alatta. Ami nekem legkedvesebb volt, mi lelkem
nek lelke volt, az pihen a la tti

Azért jövők ide. Elhozom magammal min
den keserűségét szivemnek s boldogabb vagyok
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államtól teljesen fuggetlenithetnők magunkat, de 
a hitközségi autonómia ellen minden plébánosnak 
tiltakoznia kellene; ennél idétlenebb intézményt 
képzelni sem lehet. Eddig is elég baja volt a 
plébánosoknak az iskolaszékkel; ezentúl nemcsak 
az iskola-ügy, hanem minden hitközségi ügy al
kotmányosan lesz elintézve. A plébános teljes 
függésbe jön híveivel szemben, a minek van ér
telme a protestánsoknál, a hol a pap a népnek 
delegátusa, de itt sem szolgál a hitélet emelé
sére. Ellenkezőleg: pártokra tépi a nyájat, mert 
minden testületben van ellenzék, szítja a lelkész 
iránti bizalmatlanságot, a párt-szenvedélyt, a mi 
pastoració szempontból épen nem ideális állapot. 
Az ellenzékre szükség van ugyan a parlament
ben, de nem a lelkipásztorkodásban, hol a sze
retetnek oly nagy szerepe van, hol a cor unum 
et anima una elvének kell érvényesülnie. Miért 
vegyük magunkra e nyűgöt ? Tán rossz az eddigi 
administracio ?, tán elégtelen az esperesi ellen
őrzés? tán több lesz akkor a gyónó, áldozó? 
Hát ha nem nyerünk vele előnyöket, csak bi- 
’incseket, akkor az egyház szabadsága nevében 
az ilyen autonómia ellen tiltakoznunk kell.

Észak Amerikában régóta honos a hitköz
ségi autonómia, a mi ott érthető, mert nincsenek 
rendszeresített beneficiumok, mint nálunk; a nép 
tartja fönn lelkészét, a minek természetes követ
kezménye, hogy a lelkész lealázó függő helyzet
ben van a hívekkel szemben. Volt alkalmam 
amerikai papnak véleményét hallani ez autonó
miáról, a mely mindent, csak dicséretet nem tar
talmaz; ezt okolja, hogy a hitélet sok tekintet
ben pang az Egyesült Államokban.

Egyházmegyénkben is van elrettentő példa, 
hogy ne lelkesedjünk a hitközségi autonómiáért. 
Tudok egy plébániát, a melynek bizonyos finán- 
ciális ügyeit egy világiakból álló testület kezeli; 
de az Isten a megmondhatója, hogy nincs hit
község, melylyel annyi baja volna az esperesnek, 
egyházmegyei hivatalnak, mint ezzel Angyal 
legyen az a plébános, hogy e testületnek igaz
ságtalan gyanúsításait, pöffeszkedő praepotentiáját 
elviselni képes legyen.

P. Weiss nem habozik kimondani, hogy a 
laicus elem nagy befolyása az egyházi ügyek in
tézésében határozottan káros következményeket 
von maga után. »A laikus uralom túlsúlya -

itt az elhagyott, magányos sirhalomnál, szivettépő 
keserűségben, — mint ott a nagy világban ezernyi 
élvezet között

Ez a halott az én halottam. Nekem van 
csak jogom hozzá.

S ilyenkor, mikor fa, bokor hullatni kezdi 
levelét, akkor eljövök én ide a mi kis falunkba, 
a mi kis falunk temető-kertjébe.

ismernek, meg is süvegeinek az ismerősök 
s batátságos mosolylyal mondják, hogy milyen 
jó vagyok, csak nem feledkezem el róluk, minden 
évben beköszöntök hozzájuk.

Szegény jó emberek ti, azt hiszitek, miat
tatok jöttem én ide. Nem. Megmondom őszintén 
nem gondoltam én rátok. Mikor én idejövök, 
lelkem messze száll tőletek s ha veletek beszélek 
is, gondolatom csak elszáll oda a faluvégre. A 
hosszú útnak vége csak a kis fehér márvány 
kereszt, az a kis szomorúan lengő, lágyan susogó 
fűz . .. Itt vagyok én otthon, ez az én világom . . .

Magasan jár a göncölszekere, a kis szomorú 
fűz rám veti árnyékát. Valami fázós, borongós 
érzés járja át egész valómat. Könnyem is kiapad. 
A lelkem, a szivem is mintha megzsibbadt volna.

Remegve állok fői. Szemeimmel végig csó
kolom annak a kis sírnak minden göröngyét, 
minden porszemét. A kis keresztről meg elém 
tündöklik fényesen, aranyosan az az egy szó • 
Illúzió. *

. *sten vej ed 1 Elhagylak, hogy egy év múlva 
újra visszatérjek hozzád. Addig járom újra utta-
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úgymond — mindig az egyház- kárára ütött ki, 
akár az uralkodó, akár a nép gyakorolta ezt az 
uralmat.. Intő példa gyanánt fölhozza Franciaor
szágot. A világi elem tán sehol sem oly áldozat
kész és tevékeny, mint Franciaországban, és mé
gis alig van valahol :a katholicizmusnak kétség- 
beejtöbb helyzete, mint itt. Sok oka van ennek 
úgymond, de egyik föokát abban találja, hogy a 
klérusnak elenyészően csekély része vanakatho- 
likus mozgalmakban; a világiak mindenütt lefog
lalják maguknak a vezér-szerepeket.

Hogy e pontban helyes és időszerű meg
oldást találjunk, ezt egyik legsürgősebb teendő
nek tartja. A megoldástól függ, hogy a kornak 
demokratikus iránya ne bajt, hanem áldást hoz
zon, hogy az úgynevett keresztény demokrácia a/ 
egyháznak szövetséges hatalmává nöjje ki magát, 
ne pedig újabb bilincseket hozzon, melyek sú
lyosabbak, mint a bizantinizmus

Ne csodálkozzanak, hogy a püspöki kar 
-íz részben idegenkedik a világi autonómiától. 
Nagyon elhibázott érvelésnek kell tartanunk azt, 
melylyel a Havi Közlöny cikkírója a püspöki 
karral szemben a tervezett autonómia védelmére j 
a konkordátumokra és a .commissio catholicára« 
hivatkozik. A konkordátumokat az egyház soha
sem kötötte jószántából, a kényszerhelyzet vitte \ 
rá, hogy magasabb érdekeket védelmezzen; a 
commissio catholika pedig szintén nem *z egy
ház, hanem a jozefinizmus talaján nőtt. Igaza van 
Mezőföldinek, hogy a világi autonómia Róma 
helyeslésével sohasem fog találkozni s ha létesül 
is legfölebb a tolerari posse patentját nyerheti meg. 
Az emberi testben minden szervnek megvan a 
maga sajátos funkciója; az összes szerveknek 
összhangzó tevékenysége tartja fönn és élteti az I 
egész szervezetet. A láb csak a járásra alkalmas, 
a kéz a munkára, a gyomor az emésztésre, a 
szív a vérszállitásra, az agy tartja a kormány 
gyeplöt. Fölforgatnók a természetes rendet és 
lehetetlenségre vállalkoznánk, ha kézzel akarnánk 
járni, a lábbal gondolkozni. Az egyház szervezete 
is egy ilyen megállapodott, minden részében 
meghatározott szervezet, a hol minden egyes 
tagnak meg van a sajátos funkciója. Az Isten 
által megállapított rendet forgatná föl az, ki föl
cserélné a szerepeket. A fej, az irányitó a püspöki 
kar, a laikus elem ezen szervezetben legfölebb a !

lan utamat, keresve a fényt, a meleget. S aztán ! 
újra visszatérek hozzád s majd elsusogom neked, ; 
hogy hiába kerestelek, nem találtalak j

Itt érzem csak igazán, hogy mennyire a tied 
voltam, mennyire szerelmes voltam beléd, s hogy j 
fájt, mikor temetnem kellett. (

Isten veled! iI
Te kis szomorufüz maradj vele. Légy hü- j 

séges őre csendes álmainak. Lesd el minden 
pillanatát e kedves halottnak s majd suttogd fü
lembe akkor , . . akkor .

Megyek. Mennem kell. Várnak rám. De itt 
hagyom lelkemet, álmaim s szomorú sóhajok, 
könnyeim nyomán térek vissza hozzád újra

Addig is pihenj nyugodtan . boldo
gan

Ahogy végig megyek a kis falu akácos «t- 
cáján, úgy érzem mintha ákácvirág illata szállna 
ide hozzám. Mintha mámorban ringatná agyamat, 
lelkemet . , .  Rég múlt időknek illatos világa 

Virágnyilást, bimbófakadást látok . 
mikor hervadás ütött tanyát sárga levél 
zörög a Iák alatt boldogságot, szerelmet só- 
várog a lelkem, mikor siratni jöttem, siratni egy 
illatos virág szomorú halottját.

Még egyszer visszafordulok. Búcsút intek 
falumnak, meg annak a kedves halottnak s aztán 
könnyel szememben, világot csaló mosolylyal ai- 
kamon megyek tovább uttalan utakon, hol bokor 
se zöldül, . , . hol virág se nyílik . .

— ----------  Deér.

kar szerepét játszhatja. Ott árpolitikái tér, elég 
tágas, azt átengedhetjük neki, legyen ott védel
mezője az egyháznak a kültámodásokkal szem
ben, legyen jogainak ügyvédje; de ne áhítozzék 
az egyházban még világi vonatkozású ügyekben 
sem az agy szerepére, mert ez nem illeti meg, 
erre alkalmatlan. Ez az egyház föltogása, ez nyi
latkozik meg mindazon határozataiban, melyekkel 
a világi elem: az uralkodók, és egyesek hatalmi 
túlkapásai ellen a századok folyamán védekezett. 

Ne akarja senki érvelésemet azzal az elcsé
pelt alternatívával agyoncsapni, hogy mi jo b b : a 
mai állapot-e, vagy a tervezett autonómia f Erre 
azt válaszolom, hogy a mai állapot törhetetlen, 
ez ellen küzdeni elodázhatlan kötelességünk, de 
egyúttal tagadom Mezőföldivel a fölállított alter
natívát. Mert van még egy harmadik lehetőség 
is, t. i. a tökéletes autonómia, a mely nemcsak 
az államtól, hanem a hívektől való függetlenség
ben is áll. Ezen lehetőség elöl zárjuk el belát
hatatlan időkre az utat, ha már egyszer olyan 
tökéletlen intézménynyel, mint a milyen a terve- 

j /e tt autonómia beérjük, és vele kezünket meg
kötjük. Ettől a bilincstől nehezebb lesz megsza
badulni mint az államétól, mert magunk raktuk
kezeinkre. R*

(Vége.)

Ú J D O N S Á G O K .
i —

— Jótékonyság Dr. Városy Gyula 
megyés püspökünk még el sem foglalta 

| püspöki székét, nemes szivének melegét 
| máris érezteti s teszi ezt első sorban a 
i szegényekkel. Azokat a könnyeket törli 
ö le először, a melyek a legfájdalmasub- 
bak, oda siet, a hol a legnagyobb szük
ség van az emberbaráti szeretetre. Az 
apostolok utódja máris a szegények atyja. 
Ezt igazolják az alábbi köszönő sorok:

Mélt. Városi') Gyula megyés püspök 
ur a helybeli szegények nyomorának eny
hítésére, a közelgő karácsonyi ünnepek 
alkalmából, a védnökségem alatt álló hely
beli jótékony nöegyletnek 200 korona 
összeget volt kegyes küldeni. A jótékony 
lelkületű föpásztornak ezen kegyességéért 
hálával nyilvánítom legmélyebb köszöne- 
temef. Szögyény Marich Júlia, védnök.

A  női munka kiállítás megnyitása.
Agyon volt csapva a vasárnapi korzó. 
Hol vannak a mi szép fejérvári hölgyeink, 
a kiknek bájos arcában, köszöngetéseinket 
jutalmazó édes mosolyában gyönyörködni 
szoktunk? Hja, persze tetszett volna ott 
lenni az uraknak is (ha ugyan lett volna 
még hely) a kiállítás megnyitásán, a 
melyre büszkén mentek el a hölgyek, 
mert egyik legszebb képességükkel bril
líroztak; büszkén mentünk el mi is, mert 
a mi hölgyeink piciny kacsóinak reme
keiben akartunk gyönyörködni. Már 
tizenegy óra után ott suhogtak az Ízléses 
szép ruhák a Magyar Király szálloda fo
lyosóján, a bejárat előtt, már ekkor telve 
volt a lég Ylang-Ylang, heliotrop, meg a 
jó ég tudja miféle édes, bóditó illattal. A 
bejáratnál Szögyény Marich Júlia és 
gróf Zichy Jenő elnökök álltak; a ven
dégek tekintélyes számát gróf Cziráky 
Antal nejével, bájos leányával Regleoich 
Rózsa grófnővel, Zurna altábornagy, ke
rületi parancsnok, Károly János nagy
prépost, Huszár Ágoston alispán, Haura- 
ndi József polgármester, Daróczy István
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törvényszéki elnök, gróf Festetich Bennó, 
Tóth Aladár, Heinrich Lajos főügyész 
stb. ékesítették. Fiáth Pál báró főispánt 
ez alkalommal mély gyásza tartotta vissza 
a megjelenéstől.

Gróf Zichy  Jenő elnök a hatóságok 
fejeihi z intézett megnyitó beszédében 
szép szavakkal, a remekül sikerült kiállí
tás ügye iránt érzett érthető lelkesedéssel 
hivta föl a figyelmet eme kiállítás kultu
rális fontosságára, a mely nemcsak a 
női kézimunkák terén, hanem az általános 
műveltség, a szép és nemes dolgok kellő 
méltánylása szempontjából is hatalmas 
lendületnek a hírnöke. Igazán büszke 
lehet városunk arra, hogy e szép cél 
eléréséhez ily hatalmas tényezővel járult 
A vendégeket gróf Zichy  Jenő elnök és 
dr. Czapáry László titkár kalauzolták, 
kétségbevonhatlan jeleit adva tájékozott
ságukkal ama buzgóságnak, amelylyel a 
kiállítás nemes ügyét tanulmányozták. Az 
elismerés nem is hiányzott, mert jutalmát 
nyerték fáradozásuknak az őszinte bámu
latban, amelylyel a kellemesen meglepett 
vendégek a legtöbb kiállított tárgy szép
ségének adóztak. A kiállítás megtekintése 
után ismerkedő ebéd volt a »Magyar 
Király« szálloda éttermében, melyen úgy 
a helybeli, mint a vidéki notabititások 
nagy számban vettek részt

Ami a kiállítás megtekintésének finan- 
ciáját illeti, valóban csekélységnek tartjuk 
a negyven fillér belépő dijat, ami az ott 
látható remekművek megtekintésére jo
gosít és tudva azt, hogy nem akad majd 
jóizlésü hölgy, aki legalább egyszer is 
meg ne tekintené a kiállítást, inkább az 
urak figyelmét hívjuk fel rá; legyen egy- 
gyel több okuk, amiért hölgyeikre büsz
kék legyenek.

—  A z  uj püspökük prekonizációja. A
november 24-iki szokásos konzisztorium 
ez évben nem tartatott meg s igy az uj 
püspököknek e napra várt prekonizációja 
is halasztást szenvedett. Közvetlen a vatikáni 
körökből nyert értesülésünk szerint a 
tartandó konzisztorium határnapja még 
nincs biztosan megállapítva s nincs kizárva 
az Sem, hogy Ö Szentsége az ujonán ki
nevezett püspököket ezúttal »breve« utján 
fogja prekonizálni.

— Bezőky— Madarász. Nem politikai affér
ról van szó, sőt egyátalán nem szabad semmi 
rosszra gondolni, mikor ezt a két gömbölyű 
nevet egymás mellé írjuk. A képviseleti eszme 
kifolyásakép történt, hogy Bezőky Józsefet a leg- 
szeretetreméltóbb esperest, illetőleg kerületi tan- 
felügyelőt (a ki a m unkát kívül minden egyéb 
esperesi dekorációval ékeskedik) kerületének 
nemes bizalma azzal a tiszteletreméltó megbízás
sal látta el, hogy a tanítók özvegyei és árvái 
nyugdíjügyében forduljon a kerület képviselőjé
hez Madarász Józsefhez és kérje föl, hogy .kérel
müket alkalomadtán a képviselőház, esetleg a 
miniszter előtt tolmácsolja. Madarász apó term é
szetesen a legnagy obb örömmel fogadta-kerüle
tének ezen kimagasló alakját és szem- és fültanuk 
állítása alapján minden módon igyekezett,#  ma
gának meghódítani, (am it némelyek arra-magya
ráznak, hogy Bezőky József, tekintve az'ő-nagy- 
népszerűségét, esetleg néppárti programmpjUfllen- 
jelöltje is lehet Madarász apónak). A  ;Jg|jÍiove- 
sebben megígérte, Hogy az általa benyújtott- kér
vényt á képviselőház színe elé fogja terjeszteni

és minden lehetőt el fog követni a jogos és 
méltányos kérelem teljesítése érdekében. Azután 
még soká beszélgetett Bezőkyvel a kerület ügyei
ről s legszivélyesebben kérdezősködött vendége 
körülményeiről, a  kinek egyéniségét tekintve, 
mindenesetre derült hangulatban váltak el egy
mástól.

—  Szobrok megáldása. Folyó hó 1-én a 
vaáli plébánia templomnak nagy ünnepe volt, 
mert Krissány János ti kanonok és esperes- 
plebános ur Tnriuits Sebő helybeli plébános és 
Schmall György káplán segédkezése mellett 
több szobrot benedikált Jézus szt Szive, Szűz 
Mária szt. Szive, szt. József, szt. Antal és Segítő 
Szűz szobrát szép beszéd kíséretével — a szen
tek tiszteletéről - és a szent képek, szobrok 
tiszteletéről tartván hosszabb elmélkedést. A 
szobor-szentelés után Turinits Sebő plébános a 
legm. Oltáriszeutség kitételével a nagymisét éne
kelte. Délután pedig Schmall György káplán a 
szt. Antal intézmény hasznáról tartott prédikációt

— Esküvő. Dr. Gazdy Jenő postai segéd
titkár ma vezette oltárhoz Krajtsik Aranka kis
asszonyt, Krajtsik Béla javítóintézeti igazgató 
bájos leányát.

— Az ominózus ipartestületi ügy. Ismerik 
már olvasóink Krónhoffer Dezső péksegéd táp
pénz-kiutalási ügyét s a kik Krónhoffer Antal 
ipartestületi jegyzővel nem rokonszenveznek, sze
rették volna a szabálytalanságot a nyakába sózni, 
sőt juttattak a maliciából egy kis adagot Schmölcz 
József ipart tisztviselőnek is, a kinek ügy buzgal
mához, intakt jelleméhez szó nem férhet. Boros 
Sándor alelnök okulhat a vasárnapi igazgatósági 
ülés határozataiból s beláthatja, hogy a személyi 
harc áldatlan. Reé főkapitány elnökölt ezen ülé
sen s miután az ez ügyben hozott határozatok 
megsemmisittettek, az igazgatóság kimondotta, 
hogy a táppénz kiutalványzása törvényes és 
jogos volt, mert konstatáltatok, hogy Kron- 
hoffer Dezső tényleg beteg volt, mun
kában nem volt s a hibát dr. Árokay Antal 
pénztári orvos követte el, a miért a fegyelmi 
eljárás el rendeltetett. A Boros-család a Lhotka 
ajkán még Krónhoffer Antal ipart, jegyző ellen 
is kérte a fegyelmi eljárás megindítását, ez azon
ban hatalmas fiaskóval végződött.

— Egy Önzetlen ember. Minap tárgyaltak 
Rácz-Almáson Isten tudja hányadszor a községi 
iskolának államivá tételéről és meg is szavazta a 
bölcs kupaktanács, ugyancsak Isten tudja, hogy 
hányadszor. Az állam bölcs és önmaga iránt 
nagylelkű: építtetek iskolákat s föl is szerelitek 
a magatok költségén, aztán átadjátok nekem s 
fizettek minden gyermek után 5 korona tandijat, 
a  mit majd én zsebelekbe s mindennek fejében 
küldök nektek tanítókat, a minőket én akarok, 
esetleg egy pár napkeletit is, hogy a kath. község 
gyermekeit megerősítsék hitükben. A böics tanács 
minderre egy-néhány józan kuruezot kivéve, azt 
mondja: Ammenl A községnek azonban nincs 
pénze iskolaépítésre, de van annál több a  vicinális 
vasútra fölvett — adóssága. Tehát új adósságot, 
uj terhet a nép nyakába! De hála Isten, vannak 
még jóravaló, derék keresztény férfiaink. a  kik 
nem tűrhetik már a nép végleges elnyomorodá- 
sát s lelkűk egész önzetlen szeretetével azon 
vannak, hogy kivegyék népünk kezéből a  libe
rális atyafiak által neki hagyott koldusbotot 
Ilyen ember, áldja meg érte a magyarok Istene, 
a derék ráczalmási földbirtokos, Lehóczky Dániel. 
Ö felállt az említett községi gyűlésen s ajánlotta, 
hogy ne terheljük meg új adóval a  népet, hanem 
ő a maga részéről minden hold földje után ad 
az iskolára 2 koronát. Van neki 200 holdja. 
Természetes, hogy a  2000 holdas napkeleti új

földes urak, pedig van ám Almáson több is, he
vesen tiltakoztak az ilyen nagylelkűség ellen. 
Lehóczky Dániel különben a  ráczalmási keresztéy 
szövetkezet elnöke s mindenütt ott van, hol a  
jó  ügynek férfiakra van szüksége

— Kinevezés. A pénzügyminiszter Hekele 
István helybeli lakos adótisztet a sárbogárdi kir. 
adóhivatalhoz ellenőrnek nevezte ki.

Rendkívüli közgyűlés- Székesfejérvár szab.
: kir- város törvényhatósági bizottsága holnap d. e.

10 órakor rendkívüli közgyűlést tart a selyem- 
; gyár létesítése, illetve Hedrich Gusztáv ajánlata, 

továbbá a Budaí-ut, Apáca-, Ősz- és Kigyó-utcák 
' burkolata tárgyában.
i Vörösmarty születése helyéről. Az Orsz.

Magy. Iskola Egyesület a költőkirály tavalyi 100-ik 
születési évfordulja alkalmából tudvalevőleg 500 
koronás alapítványt tett le oly célból, hogy annak 
Kamatai a K.-Nyéken fennálló iskolák tanulóinak 

: két legkiválóbbja között, egy évenkint december 
. 1-én tartandó ünnepélyen, szavalati verseny jutal- 
! maként kiadassanak. Az alapítólevél rendelkezé- 
! seihez képest tartatott meg az idén is e hazafias 

ünnepély, mely vasárnap d. u., a  bíráló bizottság 
működésével kezdődött. E bizottság ugyanis meg
hallgatta a községben levő négy felekezeti iskola 
2— 2 tanulójának szavalatát, kik mindannyian a 
Szózat-ot adták eiő. Azután sorshúzás utján el- 

1 döntetett, hogy az iskolák közül melyik két is- 
; kóla növendékei részesíthetők az idén a 10 10 
! K-ban megállapított jutalomban. A sors ezúttal 
í a r. k. és az izr. iskoláknak kedvezett. Jövőre 

tehát sorshúzás nélkül az ev. ref. és a gróf-ta- 
, nyai urad. iskola egy-egy növendéke lesz jutal- 
i mazandó. Szavazás utján a bizottság többsége 

Sztarek Géza r. k. és Boros Endre izr. tanulók-
• nak ítélte oda a dijakat, melyeket Faragó József 
j községi bíró lelkes, buzdító szavak kíséretében 
j és már a szomszéd nagyteremben egybegyült 
! közönség előtt nyújtott át a meghatott kis győz

teseknek. A szép ünnepélynek kimagasló részét 
képezte Urházy Sándor megnyitó beszéde, mely 
mély hatást tett a jetenlevökre. Szép volt Gross 
Ignác Vórösmarty-ról felolvasott értekezése, va
lamint a kis szereplők többféle hazafias szavalata. 
A kedves kis Kutassy Ella r. k. IV. oszt tanuló 
a köztetszés ismételt nyíl vánitásai között, szabatos, 
nyugodt előadásában ismertette Vörösmarty élet
rajzát. A Himnuss áhitatteljes éneklése után a 
rendező bizottság nevében Demuih Gyula zárta 
be rövid pár szóval a szépen sikerült Vőrsmarty 
ünnepélyt Az a nemes cél, melylyel az O il.  1 
E. fent említett alapítványát tette, immár kétség
telenül el van érve. Az évenkint rendezendő 
nyéki Vörösmarty-űnnepek a költő-fejedelem 
szelleme szerinti lángoló hazafiságot terjesztik és 
Vörösmarty dicső emléke iránti kegyelet ápolása 
mellett az emberbaráti jótékonyságot szolgálják.

; — Vörösmarty ünnepély. A Fejérmegye
j egyetemi ifjaiból alkuit *Fejérvármegyei-Kör« a
• »Somogy-Csurgói-Kör« közreműködésével Vörös- 
i marty Mihály születésnapjának emlékére a buda

pesti újvárosháza (váci-utca) dísztermében, 1901.
1 évi december hó 8-án délelőtt fél 11 órakor 

Vörösmarty-ünnepélyt rendez. Műsor. 1. Szózat. 
Énekli a műegyetemi Mérnök-Daloskor. 2. Meg
nyitó beszéd. Mondja Kiss István, a Fejérvár
megyei Kör elnöke. 3. Oda, Vargha Gyulától. 
Szavalja Melha Armand. 4. Emlékezés Vörös- 
martyra. Fölolvassa dr. Ferenczy József mű
egyetemi ny. r. tanár. 5. Szép Ilonka. Vörös- 
martytól Szavalja Maller Béla. 6. Részlet Vörös
marty Maróth bánjából Előadják Hajnal Sándor 
(Bőd), Édes Jenő (Maróth). 7. Vén cigány, 
Vőrösmartytól. Szavalja Szabó Alajos. 8. Zárszó. 
Mondja Molnár Aladár, a Somogy-Csurgói Kör 
elnöke. 9. Hymnus. Énekli a műegyetemi Mérnók- 
Daloskör.

— Köszönetnyilvánítás. Fogadja a tekintetes 
városi tisztikar és fogadják mindazok, kik felejt
hetetlen, szeretett férjem, jó atyánk Krammer 
Pál nyugalmazott városi számvevő váratlan gyá
szos elhunyta alkalmából a temetésen megjelenni, 
a  ravatalra koszorút tenni és a végtisztességen 
való részvétel által pótolhatatlan veszteségünk 
felett oly mélyen érzett fájdalmunkat enyhíteni 
kegyesek voltak, ez utón is őszinte hálás kösző- 
netünket. A  gyászoló család.
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—  H áztulajdono sok figyelmébe. Reé István 
rfökapitány a téli idő beálltával a következő hir
detményt bocsájtotta ki: »Székesfejérvár szab. 
kir. város területén érvényben levő 7307/t. 884. 
helyhatósági szabályrendelet értelmében havazá
sok alkalmával minden ház tulajdonosa, bérlője 
vagy felügyelője köteles telke utcavonala előtti 
térről a havat járdaszélességben azonnal, éjjeli 
havazás után pedig a kora reggeli órákban eltisz- 
titani, a hótól megtisztított helyeket pedig homok 
vagy fürészporral, hamuval vagy más alkalmas 
anyaggal behinteni. Tekintettel arra, hogy a 
beállott havazások alkalmával a háztulajdonosok 
illetve házfelügyelők egy része eme kötelezettsé
gének eleget nem tett, nehogy az esetleg beáll
ható szerencsétlenség legyen az első intelem a 
polgári kötelesség teljesítésére: a közönség testi 
épségének megvédése érdekében, ez utón is 
figyelmeztetem s felszólítom az érdekelteket, hogy 
fentebbi kötelességüknek a jövőben annál is in
kább eleget tegyenek, mert mulasztás esetén az 
illetők a fent hivatkozott szabályrendelet 6. §-a 
értelmében kínágási eljárás alá fognak vétetni.*

—  A  cigányok. Olyanok, mint az ezerfejü 
hydra, ha ma itt elcsipik őket, holnap a szom
szédban tűnnek elő. Csípnek, lopnak, rabolnak, 
a hogy az alkalom magával hozza. Rekman 
György magyar-almási lakos boronákat szokott 
szállítani a megyébe. Útja Sár-Keresztur télé 
vitte őt, a mikor a kóbor cigányokkal akasztotta 
össze a rossz sorsa. Azok persze rögtön lefülel
ték, elvették a pénzét — szerencséjére csak 
három koronát — s megszabadították egy-két 
fölöslegesebbnek látszó ruhadarabjától is, lévén a 
hidegek közeledtével arra nekik is alapos szük
ségük. De nem sokáig parádéztak benne, mert 
Rekman a majorba érve alarmirozta a segítséget 
s a csendőrök csakhamar el is csipték s Fejér
várra beszállították a karavánt, a hol a szabadégi 
tanyánál mindenesetre barátságosabb helyiségről 
fognak a számukra gondoskodni, jól is tartják 
őket s ők megelégedetten dörzsölik a kezűket 
az alkalmas téli szállásért. Ilyen a cigány! Nem 
jobb volna-e ezeknek a huszonöt?!

— Meglepett vendégek. Babotai József 
selyem-utcai lakos régi fejérvári szokás szerint 
a vasárnap délutánt szőlőhegyi pinczéjében szokta 
eltölteni. így tett folyó hő 1-én is. A délutáni 
órákban kiballagott a Demkóhegyre s közeled
vén a szőlejéhez, már készen tartotta a hajlék- | 
kulcsot, hogy az úti fáradalmakat mielőbb eny- | 
hitse egy-két ital borral. Nagy volt azonban ! 
meglepetése, midőn a hajlékot nyitva találta, vig j 
nóta s szapora pohárkocintás járta odabenn. Két 
legényember: Papp Imre és Rosta Szabó István 
élvezték a hegy levét, a kik, mert a gazda ijed
tében szólni sem tudott, könnyű szerrel elinaltak 
a kellemetlen meglepetés után. Babotai körül
tekintett ezután a portáján s legnagyobb sajná
latára egy akó bor, három nadrág, meg egy 
dolmány hiányát konstatálta. Mivel két ember 
egy akó bor elfogyasztására egy délután folya
mán alig képes, nem lehetetlen, hogy a hívatlan 
vendégek többen is voltak. A rendőrség az eset 
bejelentése után nyomban megindította a nyo
mozó eljárást, a legényeket azonban eddig nem 
sikerült elfogni.

— T ű z  a s z ő lő h e g y e n . Kocsis István hely
beli lakosnak már évek óta a Budai-ut mentén 
levő szöllőbeli faalkotmány nyújt szállást, mely 
tegnap a tűz martaléka lett. A délutáni órákban 
burgonyát sütött a gazda s valószínűleg "ettől 
fogott tüzet a fabódé, melynek oltásához kivonult 
a tűzoltóság, de megmenteni a végpusztulástól 
nem lehetett. A bódé elégését nem sajnálta 
volna Kocsis, ruháit annál inkább, de főleg egyik 
dolmányát, melyben 190 frtot rejtegetett. Bement 
az égő faalkotmányba s onnan súlyos égési se
bekkel tudott menekülni. Beszállították a Szent- 
Gyorgy kórházba. A kár mintegy 1000 korona.

— Előrelátó betörők. Csizmadia László 
pénzügyi titkár, amint vasárnap a ráchegyi prés
házába lépett, két idegen poharat talált az asz
talán és egy jókora lyukat a  présháza tetején. 
Nyilván két gondos gentleman vitte oda a po
harakat, a kik a rögtönzött szelelő lyukon be
hatolva tán még a pincébe is szándékoztak,
de amint a mellékelt ábra fényesen igazolta 
— a borhoz nem férhettek.

— Automobil-csizma. A hét mérföldet lépő 
csizma meséje átkiyánkozik a valóságba. Ha igaz, 
a mit egy bázeli újság világgá hirdet, egy derék 
svájci mérnök kitalálta, hogyan lehessen auto
mobilon járni — gyalog. Olyan csizmát eszelt ki, 
a melynek a talpában vagy a talpa alatt gép 
van. A gép nem nagyobb egy korcsolyánál és a 
segedelmével minden sietés nélkül tizennégy 
kilométert gyalogolhat az ember'oránkint. Érde
kes kis talámány és remélhetőleg nem is kerül 
többe, mint egy négyesfogat, vagy egy auto
mobil. (B. H.) ? i 1

S Z Í N H Á Z .
1901. november 30.

Bányamester. Ezt a jól ismert fülbemászó 
zenéjü darabot úgyszólván üres ház előtt játszot
ták. Fercnczy (Alartin bányamester e napon iga
zán remekelt s erős férfias bányász-alakításához 
jól illett Dulich Mariska (Nelli) könnyed, sym- 
patikus hangja és szereplése. Huckstadt Irén 
(Fichtenau) rutinos énekét — tekintve fád játé
kát — még Kalmár (Roderik) ügyes játéka és 
duett-tenorja sem menthette meg. Tisztái (Zwack) 
ismét kimutatta az ő jó operett temperamentu
mát, mert rég ismert komikumát csak megtetézte 
sikerült énekével.

1901. december 1-
Marótli bán. A nagy költőkirály születési 

évfordulója alkalmából játszották ezt az alkotását 
vasárnap délután. H e j! ha a súgó nem lett 
volna ott!

1901. december 1. Este.
San-Toy. Ez már megérdemelte a szépen 

telt házat. Fóti Frida (cimpszerep) aranyos kis 
fiu-leány volt; Szalóczy Irén (Dudley) a Tisztay 
(Csuli) szárnysegédletével nemes versenyre kelt 
vele, a közönség pedig gyönyörködött mindkette
jükben. {jFerenczyt (Bobbie) is megtapsolták — 
szép baritonjáért. Oly, harmonikufí volt az en- 
semble, hogy végül ÁrnyayJ (Jenho) azt hitte, 
hogy ö is jól játszott.

1901. december 2.
Párisi szegények. Ilyen éles ellentétekre fekte

tett és életigazságokból összerótt dráma — ha
bár mint láttuk mély hatást tett a zóna-estély 
kis közönségére — telt házat összehozni nem 
fog. Halmay (Planterose) kitűnő alakítása, gúny
tól és alázattal vegyes intrikája vezette az est 
sikerét. Igen jó alakítást mutatott Havass (An
dor), nemkülönben Amtoinette szerepében Lányi 
Irma Arnyayn (Vilié brune) pedig meglátszott, 
hogy több gonddal dolgozta ki szerepét, mint 
máskor.

-  G a zd y  A ia n k a  vendégszereplése — itthon.
Figyelmeztetjük a közönséget a holnapi műsor- 
változásra, amely egyszersmind kellemes megle
petéssel is jár, amennyiben Gazdy Aranka szép já
tékában fogunk gyönyörködhetni Ibsen Nórájában, 
Mersekelten leszállított áru jegyek úgy ez alka
tommal, mint egyébkor is Kransz Verona Nádor
utcai dohány tőzsdéjében kaphatók.

I R O D A L O M .
— Az Oktató Népkönyvtár igoi. évi évfolya

mának ii.  száma megjelent. Á tartalom, a mely' 
minden tekintetben ajánlja e népies vállalatot, a kö-' 
vetkező: i. Mozaik: Ajánlat Mária oltalmába (vers). 
Teendőink decemberben. — Hitbuzgalmi: A babona: 
— Hazánk: A magy. katolikusok nagyhete. yiziut, 
Fiume fele. Választások. Az országház megalakult. 
Három uj püspök. — Külföld : Az ifjú spanyol ki
rály. Franciaország. Törökország; Á német troriöröi 
kös. Kréta szigetének fölszabaditása. Orosz-kinai

egyezség. Iszákosság ellen. — Háztartás, konyha: 
Rizsleves. Velősgombócleves. — Hasznos tudnivalók: 
A kávé helyes pörkölése. Rézedények tisztítása. — 
Megperzselődött fehérnemű. — Vegyesek. — Mu
lattató. — Találós kérdések: Férfinév-talány. Ncv- 
rejtvény. -  2. A hívek apostoikodása. (Das Laien- 
apostolat.) Ifjaknak és véneknek tanulságos könyv. 
Irta Wetze! Xav. Ferenc Fordította Domonkos Ist
ván. (Folyt.) IV. A hivek apostolkodása a könyürü- 
letesség terén. V. A hivek apostolkodása a csatában. 
VI. A hivek apostolkodása a műhelyben. VII. A 
hivek apostolkodása uton-utfélen. VIII. A katonák 
apostolkodása. IX. A betegeknek apostolkodása. — 
Végzetül még egypár szót. A tizedik évfolyamban 
lévő folyóirat, a melynek célja népies, vallásos és 
tanulságos irodalmi művek terjesztése, mindenkép 
méltó a pártolásra. A csekély ár, csinos kiállítás 
évenként 48 Ívért a 4 korona előfizetés nem sok. 
Megrendelhető az Oktató Népkönyvtár szerkesztősé
gében, Budapest, VII. kér, Csömöri-ut 32.
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Elfogad kut-furást, ásást, szioaty- 
tyu-javítást, oizoezeték és fürdő- 
berendezéseket. Minden e szak- 

|  baoágó munkát jutányosán és 
pontosan oégez

T p  í  i P O l V  tápláló és erdsitS szer, a leg- 
*  AAiVrX \_FX 1  jobb és legolcsóbb fehérnye- 

készitmény, kapható a következő alakokban:
T I  * ( i P O l V  por-alakban, a hús legtáplá- 

JT  V /X l  lóbb része, tiszta fehérnye, 
ételekhez keverve tápláló erejüket sokszorossan 
fokozza.

VAS-TROPON S t « S :
képző és a fehérnye izomerősitö hatását. A vér
szegénység, sáppadtság, ideggyengeség legjobb 
orvosszere.

TROPON-CACAO |*-
reggeli ital, tizszerte táplálóbb, mint a közön
séges cacao, melynek legfinomabb fajtájával 
készül

TROPON-GYERMEK-
A  1 1 , 1  |" O  a legtartalmasabb és

mA J  Ai-OZJ X  legmegbízhatóbb gyer
mektáplálék. Egyedüli igazi pótszere az anya- 
teljnek. Nagy Tropon (fehérnye) tartalma követ
keztében tápláló ereje nagyobb, mint minden 
más tápliszté.

Betegek, adalék, egészségesek legjobb táp
láléka: a Tropon. Mindenkinek hasznára válik, 
mert rendkívül tápláló és legkönnyebben emészt
hető. A1 hús legtáplálóbb részét: fehémyéjél tar
talmazza minden emészthetetlen résztől megtisz
títva. Ételekhez keverve tápláló erejüket sokszo
rosan fokozza. A leggyöngébb gyomor is elbírja 
a Trópont, melytől hamarosan megnövekedik az 
ember testi ereje és munkaképessége, fokozódik 
az életkedve és szellemi munkabírása. Tropon 
kapható minden gyógyszertárban:

a »F EJ ÉRMEGY E l N A P  
részére

..jutányos áron vétetnek lel
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